
Перегружено грузов (в тыс. физ-тонн) 010

в т.ч. Основная погрузка и выгрузка 011

погрузка и выгрузка на паромной переправе 012

Валовая вместимость судов (тыс. GT), в том числе: 013

морской порт Ванино 013.1

морской порт Де-Кастри 013.2

морской порт Магадан 013.3

морской порт Николаевск-на-Амуре 013.4

морской порт Охотск 013.5

морской порт Мыс Лазарева 013.6

морской порт Советская Гавань 013.7

Количество судозаходов (ед.), в том числе 014

морской порт Ванино 014.1

морской порт Де-Кастри 014.2

морской порт Магадан 014.3

морской порт Николаевск-на-Амуре 014.4

морской порт Охотск 014.5

морской порт Мыс Лазарева 014.6

морской порт Советская Гавань 014.7

Доходы Расходы

1 2

1.Регулируемые виды деятельности 020 291 874 286 815

1.1 Погрузка и выгрузка грузов (основная) 021

1,2 Хранение грузов 022

1.3 Обслуживание судов на железнодорожно-паромных 

переправах
023

1.4 Услуги буксиров при швартовых операциях 024

1.5 Предоставление причалов 025

1.6 Портовые сборы, в том числе: 026 291 874 286 815

1.6.1 Корабельный сбор, в том числе 0261 291 874 286 815

1.6.1.1 морской порт Ванино 0261.1 231 358 195 934

1.6.1.2 морской порт Де-Кастри 0261.2 29 088 16 970

1.6.1.3 морской порт Магадан 0261.3 22 096 31 055

1.6.1.4 морской порт Николаевск-на-Амуре 0261.4 3 702 12 805

1.6.1.5 морской порт Охотск 0261.5 1 319 13 451

1.6.1.6 морской порт Мыс Лазарева 0261.6 0 0

1.6.1.7 морской порт Советская Гавань 0261.7 4 311 16 600

1.6.2 Канальный сбор 0262

73 053

11 379

№     

строки

По отчету

1

II. Доходы и расходы по отчету

№     

строки
Наименование хозяйств, работ и операции

тыс.руб.

57 541

7 358

3 492

291

естественных монополий в сфере выполнения (оказания) регулируемых работ

(услуг) в морских портах

за 2022 год

Федеральное государственное бюджетное учреждение "Администрация морских портов Охотского 

Форма № 2

I. Производственные показатели

об основных показателях финансово-хозяйственной деятельности субъектов

ПОКАЗАТЕЛИ

Форма раскрытия информации

532

5 676

332

0

1 228

2 309

599

0

1 754

3 320



1.6.3 Лоцманский сбор 0263

1.6.3.1 Внепортовая проводка 02631

1.6.3.2 Внутрипортовая проводка 02632

1.6.4 Маячный сбор 0264

1.6.5 Навигационный сбор 0265

1.6.5.1 в т.ч. СУДС 02651

1.6.6 Ледокольный сбор 0266

1.6.6.1 Зимняя навигация 02661

1.6.6.2 Летняя навигация 02662

1.6.7 Экологический сбор 0267

1.7 Обслуживание пассажиров 027

1.8 Услуги ледокольного флота на СМП 028

Всего по портовому хозяйству 030 291 874 286 815

Непланируемые доходы и расходы (операционные и 

внереализационные), в том числе:
040 419 0

морской порт Ванино 040.1 104 0

морской порт Де-Кастри 040.2 93 0

морской порт Магадан 040.3 0 0

морской порт Николаевск-на-Амуре 040.4 0 0

морской порт Охотск 040.5 0 0

морской порт Мыс Лазарева 040.6 0 0

морской порт Советская Гавань 040.7 222 0

ВСЕГО в том числе: 050 292 293 286 815

морской порт Ванино 050.1 231 462 195 934

морской порт Де-Кастри 050.2 29 181 16 970

морской порт Магадан 050.3 22 096 31 055

морской порт Николаевск-на-Амуре 050.4 3 702 12 805

морской порт Охотск 050.5 1 319 13 451

морской порт Мыс Лазарева 050.6 0 0

морской порт Советская Гавань 050.7 4 533 16 600

Финансовый результат (прибыль+, убыток-) в том числе: 060

морской порт Ванино 060.1

морской порт Де-Кастри 060.2

морской порт Магадан 060.3

морской порт Николаевск-на-Амуре 060.4

морской порт Охотск 060.5

морской порт Мыс Лазарева 060.6

морской порт Советская Гавань 060.7

-9 103

-12 132

0

-12 067

35 528

12 211

-8 959

5 478



Расходы, 

связанные с 

участием в 

совместной 

деятельности

материаль

ные 

затраты

затраты на 

оплату труда

отчисления 

на 

соц.нужды

амортизац

ия

прочие 

расходы 

по 

обычным 

видам 

деятельнос

ти

операцион

ные 

расходы, 

связанные 

с оплатой 

услуг, 

оказываем

ых 

кредитны

ми 

организац

иями

проценты 

к уплате 

по 

кредитам 

и займам

налоги и 

обязательн

ые 

платежи и 

сборы

прочие 

расходы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Регулируемые виды деятельности 020 286 815 0 5 915 151 845 43 084 9 923 74 014 0 0 2 034 0

1.1 Погрузка и выгрузка грузов (основная) 021

1.2 Хранение грузов 022

1.3 Обслуживание судов на железнодорожно-паромных 

переправах
023

1.4 Услуги буксиров при швартовых операциях 024

1.5 Предоставление причалов 025

1.6 Портовые сборы, в том числе: 026 286 815 5 915 151 845 43 084 9 923 74 014 2 034

1.6.1 Корабельный сбор, в том числе: 0261 286 815 5 915 151 845 43 084 9 923 74 014 2 034

1.6.1.1 морской порт Ванино 0261.1 195 934 4 315 98 456 28 257 7 784 55 590 1 532

1.6.1.2 морской порт Де-Кастри 0261.2 16 970 411 9 139 2 529 751 3 987 153

1.6.1.3 морской порт Магадан 0261.3 31 055 193 17 877 5 067 420 7 341 157

1.6.1.4 морской порт Николаевск-на-Амуре 0261.4 12 805 250 7 407 2 070 250 2 726 102

1.6.1.5 морской порт Охотск 0261.5 13 451 96 8 042 2 092 386 2 810 25

1.6.1.6 морской порт Мыс Лазарева 0261.6 0 0 0 0 0 0 0

1.6.1.7 морской порт Советская Гавань 0261.7 16 600 650 10 924 3 069 332 1 560 65

1.6.2 Канальный сбор 0262

1.6.3 Лоцманский сбор 0263

1.6.3.1 Внепортовая проводка 02631

1.6.3.2 Внутрипортовая проводка 02632

1.6.4 Маячный сбор 0264

1.6.5 Навигационный сбор 0265

1.6.5.1 в т.ч. СУДС 02651

1.6.6 Ледокольный сбор 0266

1.6.6.1 Зимняя навигация 02661

1.6.6.2 Летняя навигация 02662

1.6.7 Экологический сбор 0267

1.7 Обслуживание пассажиров 027

1.8 Услуги ледокольного флота на СМП 028

Итого по портовому хозяйству 030 286 815 0 5 915 151 845 43 084 9 923 74 014 0 0 2 034 0

Прочие доходы и расходы 040

Всего 050 286 815 0 5 915 151 845 43 084 9 923 74 014 0 0 2 034 0

III. Расшифровка расходов за 2022 год

тыс.руб.

Наименование хозяйств, работ и операций № строки Расходы всего В том числе по статьям затрат



Перегружено грузов (в тыс. физ-тонн) 010

в т.ч. Основная погрузка и выгрузка 011

погрузка и выгрузка на паромной переправе 012

Валовая вместимость судов (тыс. GT), в том числе: 013

морской порт Ванино 013.1

морской порт Де-Кастри 013.2

морской порт Магадан 013.3

морской порт Николаевск-на-Амуре 013.4

морской порт Охотск 013.5

морской порт Мыс Лазарева 013.6

морской порт Советская Гавань 013.7

Количество судозаходов (ед.), в том числе 014

морской порт Ванино 014.1

морской порт Де-Кастри 014.2

морской порт Магадан 014.3

морской порт Николаевск-на-Амуре 014.4

морской порт Охотск 014.5

морской порт Мыс Лазарева 014.6

морской порт Советская Гавань 014.7

Доходы Расходы

1 2

1.Регулируемые виды деятельности 020 301 101 330 869

1.1 Погрузка и выгрузка грузов (основная) 021

1,2 Хранение грузов 022

1.3 Обслуживание судов на железнодорожно-паромных 

переправах
023

1.4 Услуги буксиров при швартовых операциях 024

1.5 Предоставление причалов 025

1.6 Портовые сборы, в том числе: 026 301 101 330 869

1.6.1 Корабельный сбор, в том числе 0261 301 101 330 869

1.6.1.1 морской порт Ванино 0261.1 231 358 222 675

1.6.1.2 морской порт Де-Кастри 0261.2 41 434 20 508

1.6.1.3 морской порт Магадан 0261.3 18 977 34 729

1.6.1.4 морской порт Николаевск-на-Амуре 0261.4 3 702 19 704

1.6.1.5 морской порт Охотск 0261.5 1 319 15 699

1.6.1.6 морской порт Мыс Лазарева 0261.6 0 0

332

508

5 676

332

0

1 228

2 309

599

0

1 754

11 396

3 320

10 423

3 083

II. Доходы и расходы по отчету

тыс.руб.

Наименование хозяйств, работ и операции
№     

строки

75 709

57 541

Федеральное государственное бюджетное учреждение "Администрация морских портов Охотского 

моря и Татарского пролива"

I. Производственные показатели

ПОКАЗАТЕЛИ
№     

строки

План

1

Форма № 2

Форма раскрытия информации

об основных показателях финансово-хозяйственной деятельности субъектов

естественных монополий в сфере выполнения (оказания) регулируемых работ

(услуг) в морских портах

за 2023 год (план)



1.6.1.7 морской порт Советская Гавань 0261.7 4 311 17 554

1.6.2 Канальный сбор 0262

1.6.3 Лоцманский сбор 0263

1.6.3.1 Внепортовая проводка 02631

1.6.3.2 Внутрипортовая проводка 02632

1.6.4 Маячный сбор 0264

1.6.5 Навигационный сбор 0265

1.6.5.1 в т.ч. СУДС 02651

1.6.6 Ледокольный сбор 0266

1.6.6.1 Зимняя навигация 02661

1.6.6.2 Летняя навигация 02662

1.6.7 Экологический сбор 0267

1.7 Обслуживание пассажиров 027

1.8 Услуги ледокольного флота на СМП 028

Всего по портовому хозяйству 030 301 101 330 869

Непланируемые доходы и расходы (операционные и 

внереализационные), в том числе:
040 394 0

морской порт Ванино 040.1 127 0

морской порт Де-Кастри 040.2 85 0

морской порт Магадан 040.3 0 0

морской порт Николаевск-на-Амуре 040.4 0 0

морской порт Охотск 040.5 0 0

морской порт Мыс Лазарева 040.6 0 0

морской порт Советская Гавань 040.7 182 0

ВСЕГО в том числе: 050 301 495 330 869

морской порт Ванино 050.1 231 485 222 675

морской порт Де-Кастри 050.2 41 519 20 508

морской порт Магадан 050.3 18 977 34 729

морской порт Николаевск-на-Амуре 050.4 3 702 19 704

морской порт Охотск 050.5 1 319 15 699

морской порт Мыс Лазарева 050.6 0 0

морской порт Советская Гавань 050.7 4 493 17 554

Финансовый результат (прибыль+, убыток-) в том числе: 060

морской порт Ванино 060.1

морской порт Де-Кастри 060.2

морской порт Магадан 060.3

морской порт Николаевск-на-Амуре 060.4

морской порт Охотск 060.5

морской порт Мыс Лазарева 060.6

морской порт Советская Гавань 060.7

-14 380

0

-13 061

-29 374

8 810

21 011

-15 752

-16 002



Расходы, 

связанные с 

участием в 

совместной 

деятельности

материаль

ные 

затраты

затраты на 

оплату труда

отчисления 

на 

соц.нужды

амортизац

ия

прочие 

расходы 

по 

обычным 

видам 

деятельнос

ти

операцион

ные 

расходы, 

связанные 

с оплатой 

услуг, 

оказываем

ых 

кредитны

ми 

организац

иями

проценты 

к уплате 

по 

кредитам 

и займам

налоги и 

обязательн

ые 

платежи и 

сборы

прочие 

расходы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Регулируемые виды деятельности 020 330 869 0 7 648 177 240 48 480 9 923 85 589 0 0 1 989 0

1.1 Погрузка и выгрузка грузов (основная) 021

1.2 Хранение грузов 022

1.3 Обслуживание судов на железнодорожно-паромных 

переправах
023

1.4 Услуги буксиров при швартовых операциях 024

1.5 Предоставление причалов 025

1.6 Портовые сборы, в том числе: 026 330 869 7 648 177 240 48 480 9 923 85 589 1 989

1.6.1 Корабельный сбор, в том числе: 0261 330 869 7 648 177 240 48 480 9 923 85 589 1 989

1.6.1.1 морской порт Ванино 0261.1 222 675 4 834 115 735 31 655 7 784 61 153 1 514

1.6.1.2 морской порт Де-Кастри 0261.2 20 508 510 10 229 2 800 751 6 069 149

1.6.1.3 морской порт Магадан 0261.3 34 729 594 20 102 5 499 420 7 962 152

1.6.1.4 морской порт Николаевск-на-Амуре 0261.4 19 704 477 9 759 2 671 250 6 449 98

1.6.1.5 морской порт Охотск 0261.5 15 699 325 9 724 2 656 386 2 586 22

1.6.1.6 морской порт Мыс Лазарева 0261.6 0 0 0 0 0 0 0

1.6.1.7 морской порт Советская Гавань 0261.7 17 554 908 11 691 3 199 332 1 370 54

1.6.2 Канальный сбор 0262

1.6.3 Лоцманский сбор 0263

1.6.3.1 Внепортовая проводка 02631

1.6.3.2 Внутрипортовая проводка 02632

1.6.4 Маячный сбор 0264

1.6.5 Навигационный сбор 0265

1.6.5.1 в т.ч. СУДС 02651

1.6.6 Ледокольный сбор 0266

1.6.6.1 Зимняя навигация 02661

1.6.6.2 Летняя навигация 02662

1.6.7 Экологический сбор 0267

1.7 Обслуживание пассажиров 027

1.8 Услуги ледокольного флота на СМП 028

Итого по портовому хозяйству 030 330 869 0 7 648 177 240 48 480 9 923 85 589 0 0 1 989 0

Прочие доходы и расходы 040

Всего 050 330 869 0 7 648 177 240 48 480 9 923 85 589 0 0 1 989 0

тыс.руб.

Наименование хозяйств, работ и операций № строки Расходы всего В том числе по статьям затрат

III. Расшифровка расходов за 2023 год



Перегружено грузов (в тыс. физ-тонн) 010

в т.ч. Основная погрузка и выгрузка 011

погрузка и выгрузка на паромной переправе 012

Валовая вместимость судов (тыс. GT), в том числе: 013

морской порт Ванино 013.1

морской порт Де-Кастри 013.2

морской порт Магадан 013.3

морской порт Николаевск-на-Амуре 013.4

морской порт Охотск 013.5

морской порт Мыс Лазарева 013.6

морской порт Советская Гавань 013.7

Количество судозаходов (ед.), в том числе 014

морской порт Ванино 014.1

морской порт Де-Кастри 014.2

морской порт Магадан 014.3

морской порт Николаевск-на-Амуре 014.4

морской порт Охотск 014.5

морской порт Мыс Лазарева 014.6

морской порт Советская Гавань 014.7

Доходы Расходы

1 2

1.Регулируемые виды деятельности 020 301 101 346 360

1.1 Погрузка и выгрузка грузов (основная) 021

1,2 Хранение грузов 022

1.3 Обслуживание судов на железнодорожно-паромных 

переправах
023

1.4 Услуги буксиров при швартовых операциях 024

1.5 Предоставление причалов 025

1.6 Портовые сборы, в том числе: 026 301 101 346 360

1.6.1 Корабельный сбор, в том числе 0261 301 101 346 360

1.6.1.1 морской порт Ванино 0261.1 231 358 233 056

1.6.1.2 морской порт Де-Кастри 0261.2 41 434 21 458

1.6.1.3 морской порт Магадан 0261.3 18 977 36 374

1.6.1.4 морской порт Николаевск-на-Амуре 0261.4 3 702 20 616

1.6.1.5 морской порт Охотск 0261.5 1 319 16 451

1.6.1.6 морской порт Мыс Лазарева 0261.6 0 0

0

1 228

11 396

3 320

332

508

5 676

332

10 423

3 083

2 309

I. Производственные показатели

ПОКАЗАТЕЛИ
№     

строки

II. Доходы и расходы по отчету

тыс.руб.

Наименование хозяйств, работ и операции
№     

строки

0

0

0

75 709

57 541

599

0

1 754

Прогноз

1

Форма раскрытия информации

об основных показателях финансово-хозяйственной деятельности субъектов

естественных монополий в сфере выполнения (оказания) регулируемых работ

(услуг) в морских портах

за 2024 год (прогноз)

Федеральное государственное бюджетное учреждение "Администрация морских портов Охотского 

моря и Татарского пролива"

Форма № 2



1.6.1.7 морской порт Советская Гавань 0261.7 4 311 18 405

1.6.2 Канальный сбор 0262

1.6.3 Лоцманский сбор 0263

1.6.3.1 Внепортовая проводка 02631

1.6.3.2 Внутрипортовая проводка 02632

1.6.4 Маячный сбор 0264

1.6.5 Навигационный сбор 0265

1.6.5.1 в т.ч. СУДС 02651

1.6.6 Ледокольный сбор 0266

1.6.6.1 Зимняя навигация 02661

1.6.6.2 Летняя навигация 02662

1.6.7 Экологический сбор 0267

1.7 Обслуживание пассажиров 027

1.8 Услуги ледокольного флота на СМП 028

Всего по портовому хозяйству 030 301 101 346 360

Непланируемые доходы и расходы (операционные и 

внереализационные), в том числе:
040 394 0

морской порт Ванино 040.1 127 0

морской порт Де-Кастри 040.2 85 0

морской порт Магадан 040.3 0 0

морской порт Николаевск-на-Амуре 040.4 0 0

морской порт Охотск 040.5 0 0

морской порт Мыс Лазарева 040.6 0 0

морской порт Советская Гавань 040.7 182 0

ВСЕГО в том числе: 050 301 495 346 360

морской порт Ванино 050.1 231 485 233 056

морской порт Де-Кастри 050.2 41 519 21 458

морской порт Магадан 050.3 18 977 36 374

морской порт Николаевск-на-Амуре 050.4 3 702 20 616

морской порт Охотск 050.5 1 880 32 127

морской порт Мыс Лазарева 050.6 0 0

морской порт Советская Гавань 050.7 4 493 18 405

Финансовый результат (прибыль+, убыток-) в том числе: 060

морской порт Ванино 060.1

морской порт Де-Кастри 060.2

морской порт Магадан 060.3

морской порт Николаевск-на-Амуре 060.4

морской порт Охотск 060.5

морской порт Мыс Лазарева 060.6

морской порт Советская Гавань 060.7

-30 247

0

-13 912

-1 571

20 061

-17 397

-16 914

-44 865



Расходы, 

связанные с 

участием в 

совместной 

деятельности

материаль

ные 

затраты

затраты на 

оплату труда

отчисления 

на 

соц.нужды

амортизац

ия

прочие 

расходы 

по 

обычным 

видам 

деятельнос

ти

операцион

ные 

расходы, 

связанные 

с оплатой 

услуг, 

оказываем

ых 

кредитны

ми 

организац

иями

проценты 

к уплате 

по 

кредитам 

и займам

налоги и 

обязательн

ые 

платежи и 

сборы

прочие 

расходы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Регулируемые виды деятельности 020 346 360 0 7 954 186 101 50 904 10 320 89 013 0 0 2 068 0

1.1 Погрузка и выгрузка грузов (основная) 021

1.2 Хранение грузов 022

1.3 Обслуживание судов на железнодорожно-паромных 

переправах
023

1.4 Услуги буксиров при швартовых операциях 024

1.5 Предоставление причалов 025

1.6 Портовые сборы, в том числе: 026 346 360 7 954 186 101 50 904 10 320 89 013 2 068

1.6.1 Корабельный сбор, в том числе: 0261 346 360 7 954 186 101 50 904 10 320 89 013 2 068

1.6.1.1 морской порт Ванино 0261.1 233 056 5 027 121 521 33 238 8 095 63 600 1 575

1.6.1.2 морской порт Де-Кастри 0261.2 21 458 531 10 741 2 940 781 6 310 155

1.6.1.3 морской порт Магадан 0261.3 36 374 618 21 107 5 774 437 8 280 158

1.6.1.4 морской порт Николаевск-на-Амуре 0261.4 20 616 496 10 247 2 804 260 6 708 101

1.6.1.5 морской порт Охотск 0261.5 16 451 338 10 210 2 789 402 2 689 23

1.6.1.6 морской порт Мыс Лазарева 0261.6 0 0 0 0 0 0 0

1.6.1.7 морской порт Советская Гавань 0261.7 18 405 944 12 275 3 359 345 1 426 56

1.6.2 Канальный сбор 0262

1.6.3 Лоцманский сбор 0263

1.6.3.1 Внепортовая проводка 02631

1.6.3.2 Внутрипортовая проводка 02632

1.6.4 Маячный сбор 0264

1.6.5 Навигационный сбор 0265

1.6.5.1 в т.ч. СУДС 02651

1.6.6 Ледокольный сбор 0266

1.6.6.1 Зимняя навигация 02661

1.6.6.2 Летняя навигация 02662

1.6.7 Экологический сбор 0267

1.7 Обслуживание пассажиров 027

1.8 Услуги ледокольного флота на СМП 028

Итого по портовому хозяйству 030 346 360 0 7 954 186 101 50 904 10 320 89 013 0 0 2 068 0

Прочие доходы и расходы 040

Всего 050 346 360 0 7 954 186 101 50 904 10 320 89 013 0 0 2 068 0

тыс.руб.

Наименование хозяйств, работ и операций № строки Расходы всего В том числе по статьям затрат

III. Расшифровка расходов за 2024 год


